
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 118 del 23/09/2019 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 118 del 23/09/2019 
 

OGGETTO: SOSTITUZIONE DI UN MEMBRO DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

NOMINATA PER L'ESAME DELLE OFFERTE PERVENUTE RELATIVE ALLA 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016, PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATIVI E DI AUSILIARIATO PRESSO 

I SERVIZI DELL'INFANZIA DEL COMUNE DI SANT'ILARIO D'ENZA (RE), CON 

DECORRENZA DALL'AGGIUDICAZIONE EFFICACE AL 31/07/2021, CON FACOLTA' DI 

RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI FINO AL 31/07/2023. CIG: 8005022122. 

 

 

Il Responsabile 
 
RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni “Val 

d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio 

Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza;  

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 53 del 21/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato definitivamente approvato il Documento Unico di Programmazione 

2019-2021;  

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 54 del 21/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;  

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei 

Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 

3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai 

responsabili dei servizi;  

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 44 del 01/08/2019 di nomina del 

sottoscritto quale responsabile del Servizio Ufficio Appalti;  

  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 166 del 21/12/2018, ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021 – assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settori dell’Unione Val 

d’Enza”, esecutiva ai sensi di legge, e successive variazioni;  

  

RICORDATO CHE:  

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la convenzione 

per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla gestione dell’affidamento 

di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte dei Comuni di Bibbiano, 

Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario 

d’Enza;  

  

PRESO ATTO CHE:  

- con determinazione a contrarre n. 257 del 15/07/2019 a firma del RUP dell'Ente committente, 

Dott.ssa Maria Angela Leni, Responsabile del Settore 4 "Attività scolastiche, culturali e 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 118 del 23/09/2019 

sportive" del Comune di Sant'Ilario d'Enza (RE), si è dato mandato all’Ufficio Appalti 

dell’Unione Val d’Enza di esperire una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 

50/2016, per l'affidamento dei servizi educativi integrativi e di ausiliariato presso i servizi 

dell'infanzia comunali di Sant'Ilario d'Enza (RE), per la durata di due anni scolastici, rinnovabile 

per ulteriori due anni scolastici; 

- l'aggiudicazione avverrà mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell'art. 95, commi 2 e 6, del D. Lgs. 50/2016; 

- l'importo a base di gara, al netto dell'IVA, ammonta ad € 2.009.258,84 (comprensivo di 

eventuale rinnovo), di cui € 2.400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara ed € 

954.397,95 (primo periodo contrattuale) quale importo stimato della manodopera; 

- la procedura viene esperita ai sensi dell'art. 40 del D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica sul 

portale del Sistema degli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna “SATER”; 

- con la determinazione sopra indicata si sono approvati: i requisiti di ammissione, i criteri di 

attribuzione del punteggio, il capitolato speciale d’appalto e tutti gli elaborati progettuali; 

  

RICORDATO CHE:  

- con determina n. 104 del 09/08/2019 a firma del sottoscritto in qualità di Responsabile dell’Ufficio 

Appalti dell’Unione Val d’Enza si sono approvati il bando di gara e gli allegati relativi alla 

procedura in oggetto; - con determina del sottoscritto n. 117 del 18/09/2019 è stata nominata la 

commissione giudicatrice così individuata:  

o Dott. Paolo Casamatti, Direttore del Settore V "Scuola, Cultura, Comunicazione" del 

Comune di Montecchio Emilia (RE), in qualità di Presidente; 

o Dott.ssa Daniela Casoli, Responsabile del Servizio "Scuola e Cultura" del Comune di 

Bibbiano (RE), in qualità di membro esperto; 

o Rag. Veronica Barbieri, Responsabile dei Servizi Educativi del Comune di Cavriago (RE), in 

qualità di membro esperto; 

  

PRESO ATTO CHE:  

- il membro esperto della commissione giudicatrice, Rag. Veronica Barbieri, per sopravvenuti 

motivi personali non è più disponibile a ricoprire il ruolo all’interno della commissione 

giudicatrice per un periodo di tempo al momento non quantificabile;  

- occorre pertanto provvedere alla sua sostituzione al fine di garantire il principio di continuità della 

gara, di consentire il regolare svolgimento della procedura e la sua conclusione in tempi 

ragionevoli;  

  

RICHIAMATA la sentenza del Tar Lazio Roma Sez. III quater, 28/10/2013 n. 9198, la quale recita 

che “a fronte dell’impossibilità oggettiva di un componente della commissione a proseguire i 

lavori non può che procedersi alla sua sostituzione, e ciò anche se non era stato individuato 

all’atto della formazione della commissione un supplente, non vigendo nel nostro ordinamento 

un principio di assoluta immodificabilità delle Commissioni Giudicatrici”;  

  

RITENUTO OPPORTUNO NOMINARE:  

o Dott. Paolo Casamatti, Direttore del Settore V "Scuola, Cultura, Comunicazione" del 

Comune di Montecchio Emilia (RE), in qualità di Presidente; 

o Dott.ssa Daniela Casoli, Responsabile del Servizio "Scuola e Cultura" del Comune di 

Bibbiano (RE), in qualità di membro esperto; 

o Dott. Gabriele Mezzetti, Responsabile del Servizio "Scuola e Cultura" del Comune di San 

Polo d'Enza (RE) membro esperto in sostituzione della rag. Veronica Barbieri, Responsabile 

dei Servizi Educativi del Comune di Cavriago (RE); 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 118 del 23/09/2019 

 

DATO ATTO CHE:   

- il membro nominato in sostituzione:  

 non ha svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto del cui affidamento si tratta; ù 

 dovrà produrre, nei modi di legge, la dichiarazione di non sussistenza, nei confronti delle 

imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui al comma 4, 5 e 6 

dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, dichiarazione che sarà tenuta agli atti dal Responsabile del 

Procedimento di gara;  

  

CONSIDERATO CHE:  

- l’art. 4, comma 9, della Convenzione per il conferimento della funzione all’Ufficio Appalti di cui 

sopra dispone: “In particolare, sarà compito del Responsabile del procedimento di gara 

provvedere a: […]:  

- gestire la procedura di gara in qualità di “Autorità che presiede la gara”, assicurando il regolare 

svolgimento dei lavori;  

  

 RICHIAMATE:  

- la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi;  

- il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa, e s.m.i.;  

- il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;  

- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti;    

 

 

DETERMINA 

 

1. di modificare, per la motivazione esposta in premessa, la commissione giudicatrice nominata con 

atto del sottoscritto n. 117 del 18/09/2019, per la valutazione delle offerte pervenute per la 

procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 36, comma 9, del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento 

dei servizi educativi integrativi e di ausiliariato presso i servizi dell'infanzia comunali di 

Sant'Ilario d'Enza (RE), per la durata di due anni scolastici, rinnovabile per ulteriori due anni 

scolastici; 

 

2. di sostituire la Rag. Veronica Barbieri con il Dott. Gabriele Mezzetti Responsabile del Servizio 

"Scuola e Cultura" del Comune di San Polo d'Enza (RE), il quale risulta in possesso di adeguata 

professionalità per ricoprire il ruolo;  

  

3. di dare atto che la commissione giudicatrice risulta pertanto essere la seguente:  

o Dott. Paolo Casamatti, Direttore del Settore V "Scuola, Cultura, Comunicazione" del 

Comune di Montecchio Emilia (RE), in qualità di Presidente; 

o Dott.ssa Daniela Casoli, Responsabile del Servizio "Scuola e Cultura" del Comune di 

Bibbiano (RE), in qualità di membro esperto; 

o Dott. Gabriele Mezzetti, Responsabile del Servizio "Scuola e Cultura" del Comune di San 

Polo d'Enza (RE) membro esperto in sostituzione; 

  



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 118 del 23/09/2019 

4. di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 alla pubblicazione della presente 

determina e dei CV dei commissari sopra indicati sul sito dell’Unione Val d’Enza e sul sito 

dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici (Sitar); 

 

 

 

 

 

 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

CIULLA GIUSEPPE / INFOCERT SPA 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


